
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: INDAGINI DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO LIVELLO DEL
TERRITORIO COMUNALE DI VALLO DI NERA, AI SENSI DELLA
ORDINANZA DEL COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA
RICOSTRUZIONE N. 24 DEL 12 MAGGIO 2017 E DEL D.L. 189/2016,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 229/2016 -
LIQUIDAZIONE SALDO DEL 60% SPESE TECNICHE

COPIA
_________

Registro Generale n. 104

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 35 DEL 18-06-2018

AREA TECNICA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 1 del decreto del Presidente della Repubblica del 9
settembre 2016, il quale prevede che il Commissario Straordinario del Governo provvede, in
particolare, al coordinamento delle amministrazioni statali, alla definizione dei piani, dei
programmi di intervento, delle risorse necessarie e delle procedure amministrative finalizzate
alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati, nonché delle infrastrutture nei territori colpiti
dal sisma;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre
2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24
agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016 e, in particolare, gli articoli 2, 3, comma
3, 14, commi 1 e 2, 15, 16, 18 e 50;

VISTA in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge,
introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio
2017, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10 aprile 2017, la quale prevede che il Commissario straordinario
promuove l’immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica di III livello, come definita negli “Indirizzi e
criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre 2008 dalla Conferenza delle
Regioni e delle Province autonome;

EVIDENZIATO che il citato decreto legge n. 189/2016 definisce le relative modalità e
procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti criteri:

effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli1)
standard definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7,
dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010,
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010;
affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui2)
all’articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i
limiti ivi previsti, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione in materia di
prevenzione sismica, previa valutazione dei titoli ed apprezzamento della sussistenza
di un’adeguata esperienza professionale nell’elaborazione di studi di microzonazione
sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 ovvero, in mancanza,
purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e 47 del Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa di
cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il possesso
dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 34 e
nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato domanda di
iscrizione al medesimo elenco;
supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità nell’applicazione degli3)
indirizzi e dei criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per
la microzonazione sismica (Centro M S) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla
base di apposita convenzione stipulata con il Commissario straordinario, al fine di
assicurare la qualità e l’omogeneità degli studi;

VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 24 del 12/5/2017–
Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III livello ai Comuni
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - che assegna al
Comune di Vallo di Nera la somma complessiva di euro 22.500,00, oneri a carico delle risorse
disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre
2016, n. 189;

VISTO l’art. 4 dell’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 24 del
12/5/2017– Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III
livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - che
stabilisce che il Comune di Vallo di Nera rientra tra i Comuni che devono effettuare lo studio
di microzonazione di III livello;

VISTO l’art. 7 dell’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione n. 24 del
12/5/2017– Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica di III
livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - che
stabilisce che i Comuni che affidano lo studio predetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a) del decreto legislativo n. 50/2016, devono farlo entro trenta giorni dall’entrata in vigore
dell’Ordinanza stessa, decorso tale termine i Presidenti delle regioni, in qualità di

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Vice-Commissari alla Ricostruzione, si sostituiscono ai Comuni inadempienti e nei quindici
giorni successivi provvedono all’affidamento degli incarichi.

VISTA la propria Determinazione n. 32 del 05.06.2017, con la quale:
veniva conferito, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico-
di effettuazione delle indagini di Microzonazione Sismica (MS) III livello del territorio
comunale di Vallo di Nera, secondo quanto prescritto nell’Ordinanza del Commissario
del Governo per la Ricostruzione n. 24 del 12/5/2017,  al Dott. Geologo Stragapede
Francesco, con studio in Via di Catavoli n. 124 – 51034 Casalguidi – Serravalle P.se
(PT);
veniva approvato lo schema di disciplinare d’incarico redatto sulla base dello schema-
per tipologia di affidamento B, previsto dalla convenzione tra il Commissario
straordinario del Governo per la Ricostruzione Sisma 2016 e Istituto di Geologia
Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle Ricerche (per il Centro per
la microzonazione sismica e le sue applicazioni). Supporto e coordinamento
tecnico-scientifico per le attività di microzonazione sismica dei territori colpiti dagli
eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016. (Prot. CNR IGAG n. 1499 del 18/05/2017);
veniva impegnata la somma necessaria per la redazione delle indagini di cui alla-
presente determinazione, pari a complessivi €. 22.500,00 (impegno n. 81 del
04/08/2017 sul Cap. 2706 “Microzonazione sismica” del bilancio del corrente anno di
esercizio in conto competenza);

VISTO il disciplinare di incarico per lo studio di microzonazione sismica di livello 3 del
Comune di Vallo di Nera, redatto sulla base dello schema per tipologia di affidamento B,
previsto dalla convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la Ricostruzione
Sisma 2016 e Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle
Ricerche (per il Centro per la microzonazione sismica e le sue applicazioni), sottoscritto dalle
parti in data 27.07.2017;

DATO ATTO che l’art. 12 del disciplinare così recita: “Il corrispettivo di €. 22.500,00
(contributo previdenziale ed IVA inclusa) a favore dell’affidatario verrà erogato con le seguenti
modalità:

40% del corrispettivo entro 45 giorni dalla firma del presente disciplinare;-
60% del corrispettivo entro 30 giorni dalla conclusione della verifica di conformità da-
parte del gruppo di lavoro istituito con Ordinanza del Commissario straordinario n. 24
registrata il 15/05/2017 al n. 1065
(Il pagamento sarà effettuato entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di
ricevimento di regolare fattura. Tale termine di pagamento tiene conto dei tempi
necessari per l’esecuzione delle verifiche propedeutiche al pagamento);

DATO ATTO che con propria Determinazione n. 59 del 24.10.2017, veniva liquidata al
professionista incaricato Dott. Geologo Stragapede Francesco, con studio in Via di Catavoli n.
124 – 51034 Casalguidi – Serravalle P.se (PT), la somma complessiva di €. 9.000,00
comprensiva di IVA e cassa, relativa alla fattura n. 1 del 28.09.2017, emessa quale acconto
del 40% del corrispettivo a lui spettante per la redazione delle indagini di microzonazione
sismica di III livello del territorio comunale ai sensi della Ordinanza Commissariale n. 24 del
12.05.2017;

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il Commissario Straordinario del Governo On. Paola De Micheli, con nota
prot. CGRTS-0003924-P-19/03/2018, pervenuta al protocollo di questo Ente in data
19.03.2018 al n. 1166, ha comunicato che in data 7 marzo u.s. è stato approvato lo studio di
microzonazione sismica di III livello del Comune di Vallo di Nera, allegando alla
comunicazione stessa la dichiarazione del Coordinatore del gruppo di lavoro;

DATO ATTO altresi che con la stessa nota, il Commissario straordinario richiedeva la
documentazione necessaria per l’erogazione del restante 60% del contributo spettante al
Comune di Vallo di Nera;

RICHIAMATA la nota prot. 1174 del 20.03.2018, con la quale l’Ufficio Tecnico Comunale
trasmetteva la documentazione richiesta ai fini della erogazione del rimanente 60% del
contributo spettante al Comune di Vallo di Nera;

DATO ATTO che alla data odierna ancora non risulta introitato alle casse comunali il 60% del
contributo spettante, ma che sentiti gli uffici competenti gli stessi hanno informalmente
comunicato l’avvenuta emissione del mandato di pagamento;

VISTA la fattura n. 3 del 28.12.2017 del professionista Dott. Geologo Stragapede Francesco,
con studio in Via di Catavoli n. 124 – 51034 Casalguidi – Serravalle P.se (PT), relativa al
saldo del 60% del corrispettivo a lui spettante per la redazione delle indagini di
microzonazione sismica di III livello del territorio comunale ai sensi della Ordinanza
Commissariale n. 24 del 12.05.2017, il cui importo ammonta a complessivi €. 13.500,00,
comprensivi di IVA e cassa (CIG: ZCD1F66C33);

ACQUISITA agli atti la dichiarazione rilasciata ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari del professionista Dott. Geologo Stragapede
Francesco;

ACQUISITO agli atti il Documento Unico di Regolarità contributiva del professionista Dott.
Geologo Stragapede Francesco;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, dover liquidare al professionista incaricato Dott.
Geologo Stragapede Francesco, con studio in Via di Catavoli n. 124 – 51034 Casalguidi –
Serravalle P.se (PT), la somma complessiva di €. 13.500,00 comprensiva di IVA e cassa,
relativa alla fattura n. 3 del 28.12.2017;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Per i motivi in premessa citati:

1) DI liquidare al professionista incaricato Dott. Geologo Stragapede Francesco, con studio in
Via di Catavoli n. 124 – 51034 Casalguidi – Serravalle P.se (PT), la somma complessiva di €.
13.500,00 comprensiva di IVA e cassa, relativa alla fattura n. 3 del 28.12.2017, emessa quale
saldo del 60% del corrispettivo a lui spettante per la redazione delle indagini di
microzonazione sismica di III livello del territorio comunale ai sensi della Ordinanza
Commissariale n. 24 del 12.05.2017 (CIG: ZCD1F66C33);

2) DI imputare la somma complessiva, pari ad €. 13.500,00, all’impegno n. 81 del 04/08/2017
sul Cap. 2706 “Microzonazione sismica” Cod. 11.01-2.02.03.05.001 del bilancio pluriennale
2018-2020 residui 2017;

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Gentili Giorgio

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  26-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Gentili Giorgio

Atto di Liquidazione AREA TECNICA n.35 del 18-06-2018 COMUNE DI VALLO DI NERA


